
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 

N. 158 DEL 22/07/2024 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE SPORTIVA “ 14° EDIZIONE  - ARONAMEN 
TRIATHLON 2024” – VIE CITTADINE - MODIFICA DELLA VIABILITA’ 

 
 

IL COMANDANTE 
 
VISTA la richiesta ns prot . n. 4621 del 29.04.2024 con la quale il sig. Davide Nerattini, in qualità di 
Presidente della A.S.D. CUNEO TRIATLHON, con sede legale a Cuneo in Via Porta Mondovì n. 13, richiede 
autorizzazione allo svolgimento della manifestazione denominata “14° ARONAMEN TRIATHLON 2024” che 
avrà luogo il giorno 28 luglio 2024,; 
 
CONSIDERATO che al fine dell’organizzazione della manifestazione è richiesta l’istituzione di divieti di sosta 
e chiusura al traffico veicolare di alcune vie cittadine, in parte per consentire il montaggio e lo smontaggio 
delle attrezzature e in parte quali “aree tecniche” a disposizione degli atleti partecipanti, oltre che per 
garantire un corretto e regolare svolgimento della gara nelle varie articolazioni, nuoto, ciclismo e podismo; 
 
CONSIDERATO il nulla osta  ns prot. 33682 del 22.07.2024 rilasciato da ANAS; 
 
CONSIDERATA la concessione rilasciata dall’ufficio Polizia Amministrativa e Commercio 
 
VISTA l’autorizzazione prot. 33611  del 22/07/2024 rilasciata dalla Provincia di Novara settore Viabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del servizio di Emergenza sanitaria territoriale 118 del prot. 33681/24; 
 
AVUTE PRESENTI le risultanze degli incontri avuti al riguardo con gli Organizzatori della Manifestazione e 
l’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO, per quanto di competenza, consentire l’installazione e lo smontaggio delle strutture utilizzate 
per lo svolgimento della manifestazione e l’allestimento delle “aree tecniche” al servizio degli atleti, 
riservando le aree richieste e inibendo, laddove occorra, la sosta a tutti i veicoli con l’eccezione dei mezzi 
adibiti all’allestimento delle strutture; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 27/2024; 
 
VISTI gli artt. 5-6-7 del D.Lvo 30 Aprile 1992, n. 285  ed il relativo Regolamento di esecuzione ed 
Attuazione; 
 
VISTO l’art. 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
 



O R D I N A 
 
PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE“ ARONAMEN TRIATHLON 2024 
– 14° EDIZIONE” IL GIORNO 28.07.2024 quanto segue: 
 
IL GIORNO 27.07.2024 DALLE ORE 07.00 FINO A TERMINE MANIFESTAZIONE NEL 
PARCHEGGIO DI COMPAGNIA DEI QUARANTA ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE FORZATA E DISMISSIONE DI N. 6 STALLI DI SOSTA; 
 
IL GIORNO 28.07.2024 DALLE ORE IN PIAZZALE ALDO MORO - TRATTO TERMINALE- 
ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DISMISSIONE DI N. 6 STALLI 
DI SOSTA; 
 
L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, DALLE ORE 07.00 DEL 
28.07.2024 E SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE IN: 

 
 CORSO MARCONI  tratto da Piazza del Popolo a Hotel Giardino; 

 
L’ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA PER VELOCIPEDI E PEDONI,  CON ESCLUSIONE 
DEGLI ATLETI PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE DALLE ORE 07.00 DEL 30.07.2024 E 
SINO A TERMINE IN: 
 
 VIA MARCONI da Hotel Giardino innesto con pista ciclabile direzione Stazione F.S.; 
 PISTA CICLABILE di C.SO REPUBBLICA, P.LE ALPINI, V.LE CROCE ROSSA, L.GO VIDALE, 

V.LE BARACCA, P.ZZALE A.MORO, V.AL LIDO, C.SO EUROPA; 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE, CON ESCLUSIONE DEGLI ATLETI 
PARTECIPANTI ALLA MANIFESTAZIONE DALLE ORE 07.00 DEL 28.07.2024 SINO AL TERMINE 
MANIFESTAZIONE, IN C.SO.EUROPA PASSEGGIATA PEDONALE LUNGOLAGO. 
 
L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI NELLE VIE SOTTOINDICATE,  
IL GIORNO 28.07.2024 SINO A TERMINE MANIFESTAZIONE: 
 
 DALLE ORE 06,00 IN VIA POLI, PIAZZA GORIZIA, LARGO COMPAGNIA DEI QUARANTA, 

P.ZA DEL POPOLO, CORSO MARCONI; 
 DALLE ORE 8,30 IN VIA VERBANO, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA PARTIGIANI E VIA 

SEMPIONE SS 33; 
 VIA DEL PORTO tratto compreso tra V.le Baracca e Cantiere Nautico Crespi. 

 
L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI DALL’INTERSEZIONE DI VIALE 
BERRINI / VIA CANTONI/ VIA SAN CARLO ALL’INNESTO SS.33 CON DEVIAZIONE 
OBBLIGATORIA CON DIREZIONE BORGOMANERO DEL TRAFFICO VEICOLARE.   
 
VIA PARTIGIANI REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ CON EVENTUALE DEVIAZIONE DEL 
TRANSITO VEICOLARE E CHISURA DA PARTE DEL PERSONALE INCARICATO IN RELAZIONE 
ALL’AFFLUSSO VIABILISTICO. 
 
LA REGOLAMENTAZIONE DEI POSTEGGI ATTIGUI ALLA VIA DEL PORTO CON PERSONALE 
INCARICATO ALLA MANIFESTAZIONE.  
 
LA REGOLAMENTAZIONE DI TUTTI GLI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI CON APPOSITO 
PERSONALE INCARICATO ALLA MANIFESTAZIONE. 
 
LA RIMOZIONE DEI PLATEATICI IN PIAZZA DEL POPOLO COME DA COMUNICAZIONE UFFICIO 
POLIZIA AMMINISTRATIVA  PROT. 28439 DEL 20.06.2024. 
  

CONSENTE 
 

L’USCITA DEI VEICOLI DALL’ALBERGO “CONCORDE” DI VIA VERBANO VERSO SS33 CON 
DIREZIONE VIA CANTONI-BORGOMANERO CHE VERRA’ DISCIPLINATO DAL PERSONALE DELLA 



POLIZIA LOCALE PRESENTE SUL POSTO, PERMETTENDO IL TRANSITO IN USCITA AD UN SOLO 
VEICOLO ALLA VOLTA.  

 
DISPONE 

 
IL GIORNO 28.07.2024 E’ INTERDETTA LA CIRCOLAZIONE PER VEICOLI E PEDONI PER TUTTA 
LA LUNGHEZZA DELLA PISTA CICLO/PEDONALE DA VIA POLI A VIA DEL PORTO ,VIA POLI, 
P.ZZA DEL POPOLO, C.SO MARCONI, C.SO REPUBBLICA. L.GO ALPINI.V.LE CROCE ROSSA, L.GO 
VIDALE, P.ZZALE A. MORO, VIA AL LIDO, CORSO EUROPA,VIA DEL PORTO, DALLE ORE 7.00 
SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA. 
 

DISPONE INOLTRE 
 
1)  LA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO AL PRESIDENTE DELL’ A.S.D. CUNEO TRIATHLON, SIG. 
NERATTINI DAVIDE. 
 
2) LA TRASMISSIONE DI COPIA DELLA PRESENTE ORDINANZA ALL’UFFICIO TECNICO 
COMUNALE, ALL’UFFICIO POLIZIA AMMINISTRATIVA, ALL’UFFICIO SPORT E TURISMO, AI 
VIGILI DEL FUOCO, ALLA CROCE ROSSA ITALIANA E A TUTTE LE FORZE DI POLIZIA. 
 
3) CHE L’UTENZA VENGA RESA EDOTTA DELL’ISTITUITA REGOLAMENTAZIONE E LIMITAZIONE 
MEDIANTE LA POSA DI REGOLARE SEGNALETICA DEMANDATA, PER TEMPO E LUOGO, AL SIG. 
NERATTINI DAVIDE, RICHIEDENTE L’AUTORIZZAZIONE. 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

LA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO  A: 
1. NERATTINI DAVIDE; 
2. FORZE DELL’ORDINE; 
3. VIGILI DLE FUOCO; 
4. CROCE ROSSA; 
5. MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA, 
 

AVVERTE 
 

1. L’utenza sarà resa edotta sull’istituito divieto e limitazione mediante regolare segnaletica  

2. La Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza; 

3. E’ ammesso ricorso, ai sensi del D.lgs 104/2010: 

 al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 
della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

 in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
     
      
Dalla Residenza Comunale, lì 22/07/2024 
                 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa F.Floriana Quatraro 
Responsabile dell’Istruttoria: Dott.ssa Fiori Sabrina 

 
       Il Comandante della P.L. 

Dott.ssa Filomena Floriana Quatraro 
                               firmato digitalmente 

 


